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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AID: aktiváció indukálta citidin-deamináz
AML: akut myeloid leukémia
ANKRD26: „ankyrin repeat domain-containing protein 26”
ARID1A: „AT-rich Interactive Domain Containing Protein 1A”
ASXL1: „ASXL Transcriptional Regulator 1”
ATM: „ataxia telangiectasia mutated 2”
aUPD: szerzett uniparentális diszómia („acquired uniparental disomy”)
BCI: Barts Cancer Institute
BCL: „B-cell lymphoma” géncsalád
BCOR: „BCL6 Corepressor”
BCR: B-sejt receptor
BIRC3: „Baculoviral IAP repeat-containing protein 3”
BMF: csontvelőelégtelenséggel járó szindróma („bone marrow failure”)
BNLI: „British National Lymphoma Investigation” csoport
BTK: Bruton-féle tirozin-kináz
CALR: Calreticulin
CARD11: „Caspase Recruitment Domain Family Member 11”
CBF: „core binding factor”
CCF: tumorsejtfrakció („cancer cell fraction”)
ccfDNS: keringő sejtmentes DNS („circulating cell-free DNA”)
CD: „cluster of differentiation” sejtfelszíni marker
CEBPA: „CCAAT/enhancer-binding protein alpha”
CFU: kolóniaképző egység („colony forming unit”)
CLL: krónikus lymphocytás leukémia
CLL-IPI: „CLL International Prognostic Index”
CME: konvergens mutációs evolúció („convergent mutation evolution”)
CML: krónikus myeloid leukémia
CNV: DNS-kópiaszám változások („copy number variations”)
CPC: közös progenitor sejt
CR: komplett remisszió
CREBBP: „CREB Binding Protein”
CXCR: C-X-C kemokin receptor
DC: dyskeratosis congenita
ddPCR: droplet digitális PCR
DDX41: „DEAD-box helicase 41”
del17p: 17p deléció
DLBCL: diffúz nagy B-sejtes lymphoma
DNS: dezoxiribonukleinsav
GVHD: graft vs. host betegség
EBF1: „EBF Transcription Factor 1”
ECOG: „Eastern Cooperative Oncology Group”
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EGA: „European Genome-phemone Archive”
EP300: „E1A Binding Protein P300”
ERIC: „European Research Initiative on CLL”
ESMO: „European Society of Medical Oncology”
ET: esszenciális thrombocythaemia
ETV6: „ETS translocation variant 6”
EZH2: „Enhancer of Zeste Homolog 2”
FA: allélikus terhelés („fractional abundance”)
fDC: follicularis dendritikus sejt
FFPE: formalinban fixált, paraffinba ágyazott minta
FISH: fluoreszcens in situ hibridizáció
FL: follicularis lymphoma
FLIPI: „Follicular Lymphoma International Prognostic Index”
FLIS: in situ follicularis lymphoma
FLLC: follicularis lymphoma-szerű sejt (follicular lymphoma-like cell)
FOXO1: „Forkhead Box O1 Protein”
FPD: familiáris vérlemezke funkciózavar fokozott MDS/AML rizikóval
GATA: „GATA binding protein”
GC: centrum germinativum
G-CSFR: granulocyta-kolóniastimuláló faktor receptor
GELF: „Groupe d’Etude des Lymphomes Folliculaires” csoport
GL: germline
Gy: gray
HL: Hodgkin-lymphoma
HSC: hemopoetikus őssejt
HSCT: hemopoetikus őssejtranszplantáció („hemopoietic stem cell transplant”)
Ig: immunglobulin
IgH: immunglobulin nehézlánc
IGHV-M: IGHV mutáció pozitív („mutated”)
IGHV-U: IGHV mutáció negatív („unmutated”)
IHC: immunhisztokémia
indel: inzerciók és deléciók
iwCLL: „International Workshop on Chronic Lymphocytic Leukemia”
JAK2: Janus-2 kináz
KMT2D: „Histone-Lysine N-Methyltransferase 2D” (korábbi nevén: MLL2)
LDH: laktát-dehidrogenáz
LLMPP: „Lymphoma/Leukemia Molecular Profiling Project”
LOH: heterozigótaság elvesztése („loss of heterozygosity”)
MBL: monoklonális B-sejtes lymphocytosis
MDS: myelodysplasiás szindróma
MEF2B: „Myocyte Enhancer Factor 2B”
MLPA: multiplex ligációfüggő szondaamplifikáció
MPL: myeloproliferatív leukémia gén (thrombopoetin receptor)
MPN: myeloproliferatív neopláziák
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mRNS: hírvivő RNS („messenger RNA”)
MTOR: „Mammalian Target of Rapamycin”
MYD88: „Myeloid differentiation primary response gene 88”
NCCN: „National Comprehensive Cancer Network”
NF-!B: „Nuclear Factor !B”
NGS: új-generációs szekvenálás („next generation sequencing”)
NHL: non-Hodgkin lymphoma
NK: természetes ölősejt
NOTCH1: „Notch homolog 1”
ORR: teljes válaszadási arány („overall response rate”)
OS: teljes túlélés („overall survival”)
p: kromoszóma rövid karja
PBMC: perifériás vérből származó mononukleáris sejt
PCR: polimeráz láncreakció („polimerase chain reaction”)
PFS: progressziómentes túlélés („progression-free survival”)
Ph kromoszóma: Philadelphia kromoszóma
PI3K: foszfatidil-inozitol-3-kináz
PLCγ2: „Phospholipase C Gamma 2”
PMF: primer myelofibrózis
POD24: 2 éven belüli progresszió („progression of disease within 2 years”)
PR: parciális remisszió
PV: polycythaemia vera
q: kromoszóma hosszú karja
R-B: rituximab-bendamustin
R-CHOP: rituximab-ciklofoszfamid-doxorubicin-vinkrisztin-prednizolon
R-CLB: rituximab-chlorambucil
RFC: rituximab, fludarabin, ciklofoszfamid
RNS: ribonukleinsav
RQ-PCR: valós-idejű kvantitatív PCR
RRAGC: „Ras Related GTP Binding C”
RUNX1: „Runt-related transcription factor 1”
SF3B1: „splicing factor 3b subunit 1”
SLL: kis lymphocytás lymphoma
SNV: egypontos nukleotid variáns („single nucleotide variant”)
SOCS1: „Suppressor of Cytokine Signaling 1”
STAT: „signal transducer and activator of transcription”
T-ALL: T-sejtes akut lymphoblastos leukémia
TBD: telomerázbiológiát érintő kórképek („telomerase biology disorders”)
TERC: „telomerase RNA component”
TERT: telomeráz reverz transzkriptáz
TFH: segítő follicularis sejt
tFL: transzformált follicularis lymphoma
TNFAIP3/A20: „TNF-alpha Induced Protein A3”
TNFRSF14: „TNF Receptor Superfamily Member 14”)

dc_1757_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

TPO: thrombopoetin
TP53: tumor protein p53
VAF: variáns allélfrekvencia
WES: teljes exomszekvenálás („whole-exome sequencing”)
WGS: teljes genomszekvenálás („whole-genome sequencing”)
WHO: Egészségügyi Világszervezet („World Health Organization”)
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I BEVEZETÉS

Az elmúlt évtizedben az onkohematológiai kórképek genetikai hátterének megismerése

során robbanásszerű fejlődés szemtanúi lehettünk. Ennek hátterében döntően az új-generációs

szekvenálás (NGS) megjelenése és egyre szélesebb körben való alkalmazása áll, aminek

köszönhetően szinte valamennyi onkohematológiai entitás teljes genetikai kódját megismertük.

A nagy mennyiségű genomikai információ a legtöbb hematológiai malignus kórkép

diagnosztikus kritériumait és rizikóbecslését is alapjaiban változtatta meg. Ez számos esetben

a korszerű kezelések hatékonyságát előrejelző és a betegség monitorozására alkalmas prediktív

biomarkerek felfedezéséhez is vezetett, ami molekuláris eltéréseken nyugvó diagnosztikus

algoritmusok, prognosztikus rendszerek és a célzott terápiák hatékonyságát előrejelző és

nyomon követni képes biomarkerekre épülő molekuláris diagnosztikai eljárások megjelenését

eredményezte az onkohematológiában.

Az alább ismertetett megfigyelések a jelölt munkájának szemelvényeit mutatják be,

amely eredmények az elmúlt évtizedben az onkohematológiai kórképek genetikai hátterének

feltárására irányuló kutatások eredményeként születtek, a kórképcsoportot reprezentáló négy

különböző modell entitást vizsgálva, örökletes és szerzett genetikai eltérések vonatkozásában.

II HEMOPOEZIS ÉS ONKOHEMATOLÓGIAI KÓRKÉPEK KIALAKULÁSA


[…]

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nemzetközi összefogásra épülő tanulmányban kollaborációs partnerként vettünk részt, amely

86 család exom-szintű vizsgálatával 65 újabb prediszpozíciós lókuszt azonosított [249]. A

familiáris myeloid kórképek területén végzett kutatómunkánk további nemzetközi folyománya

a Runx1 kutatói hálózatban, a GATA2 deficienciához köthető malignitásokat vizsgáló ERA-

PerMed GATA2-konzorciumban, valamint a gyermekkori MDS és AML-lel foglalkozó

szakembereket tömörítő EWOG-MDS csoport molekuláris diagnosztikai paneljében való

tagság is. Ezen aktivitásoknak köszönhetően, nemzetközi összefogás keretén belül még

hatékonyabban vizsgálhatók a ritka, ám klinikailag is jelentős és modellértékű familiáris

myeloid kórképek.

Az elmúlt évek eredményeinek tudományos közlésén túl fontosnak tartottuk a

tudományos megfigyelések magyar nyelvű, a posztgraduális is képzésben is hasznosuló

formában történő disszeminációját is. Ennek megfelelően az általunk vizsgált

onkohematológiai entitások témájában, saját eredményeinket is a mindennapi gyakorlat

kontextusába helyezve számos összefoglaló közlemény készült az onkohematológia

szakterületének művelői számára a területen alkalmazott molekuláris vizsgálómódszerekről

[182, 212, 250], az FL és DLBCL genetikai hátteréről és új kezelési lehetőségeiről [33, 251-

253], a CLL genetikai hátteréről az új genomszekvenálási eredmények fényében [75], a CLL

korszerű kezeléséről és molekuláris diagnosztikai algoritmusáról [92], az ibrutinib rezisztencia

mechanizmusairól és klinikai jelentőségéről [103], a driver gének mutációi mellett megjelenő

fenotípus módosító genetikai eltérések szerepéről Ph- MPN-ákban [254], valamint a familiáris

onkohematológiai kórképek diagnosztikus aspektusairól [104, 183].
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VII ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

A doktori tézisek alapjául szolgáló tudományos publikációkban a jelölt és munkacsoportja

számos, a mindennapi klinikai és diagnosztikai gyakorlatban is relevanciával bíró új

megállapítást tett.

A tézisek legfontosabb új megállapításai:

§ A follicularis lymphoma (FL) transzformációjának hátterében az epigenetikai gépezet

komponenseinek, a JAK-STAT és NFkB útvonalak, valamint a B-sejt fejlődésben szerepet

játszó fehérjék gyakori mutációit azonosítottuk (Nature Genetics 2014).

§ Célozható genetikai léziókat azonosítottunk az FL újabb relapszusainak és

transzformációjának rezervoárjaként azonosított közös progenitor sejtekben (Nature

Genetics 2014).

§ Korai, klonális eseményként, így ideális terápiás célpontként azonosítottuk az EZH2

mutációkat az FL betegek mintegy negyedében (Leukemia 2011, Blood 2013).

§ Ibrutinib kezelés hatására kialakuló heterogén klonális evolúciós mintázatokat és

folyamatos klonális szelekciós folyamatot azonosítottunk ezen típusú kezelés alatt álló

krónikus lymphocytás leukémiában (CLL) szenvedő betegek esetében (International

Journal of Cancer 2020).

§ Az ibrutinib rezisztencia hátterében több újonnan felfedezett BTK és PLCg2 mutációt

azonosítottunk és kimutattuk, hogy a BTK rezisztencia mutációk a klinikai relapszus előtt

akár 12 hónappal is megjelenhetnek a betegek keringésében (International Journal of

Cancer 2020).

§ Ibrutinib hatására kialakuló térbeli konvergens evolúciós folyamatot azonosítottunk CLL-

ben (Haematologica 2019).

§ 12 új, korábban még nem közölt CALR mutációt azonosítottunk Philadelphia kromoszóma

negatív myeloproliferatív neopláziákban (Ph- MPN) (Leukemia Research 2018).
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§ A magas CALR mutáns alléltömeg összefüggését mutattuk ki egy proliferatívabb betegség

fenotípussal, fokozott thrombotikus és myelofibrotikus transzformációs rizikóval

esszenciális thrombocythaemia esetében (Leukemia Research 2018).

§ A CALR mutációk fehérje-szintű mennyiségi kimutatására alkalmas eljárást dolgoztunk ki

és összefüggést mutattunk ki a magas CALR alléltömeg és a major thrombotikus

események előfordulása között (Pathology 2019).

§ Elsőként azonosítottunk olyan hazai családokat, amelyek myeloid hematológiai kórképek

halmozódását mutatták. Kidolgoztuk és elérhetővé tettük a betegségcsoport mindennapi

diagnosztikájához szükséges molekuláris eljárásokat (Pathology Oncology Research 2018,

Hematológia Transzfuziológia 2019).

§ A familiáris vérlemezke zavar – akut myeloid leukémia (FPD-AML) kórképre hajlamosító

germline RUNX1 mutációkkal kooperáló genomi változásokat azonosítottunk a JAK-

STAT útvonal komponenseiben (JAK-STAT addikció) egy FPD-AML modell család

esetében (European Journal of Human Genetics 2017).

§ Felfedeztük a csíravonalbeli GATA2 mutációk, valamint a szerzett 7-es kromoszóma

monoszómia és ASXL1 mutációk kooperációját a magas rizikójú familiáris

myelodysplasias szindróma hátterében (Haematologica 2012).
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VIII AZ ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ KÖZLEMÉNYEK
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IX TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK AZ MTMT2 ALAPJÁN
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XI KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
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