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Opponensi vélemény

Dr. Bödör Csaba: Onkohematológiai kórképek korszerű genetikai jellemzése

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Bödör Csaba a hazai molekuláris patológia nagy tapasztalattal és külföldi hálózattal is

rendelkező elismert szakértője, fő szakterülete a hemato-onkológiai betegségek molekuláris

mechanizmusainak, diagnosztikájának vizsgálata. Munkásságának gyakorlati jelentősége is

fontos, miután az elmúlt 20 évben ezen a területen komoly technológiai és elméleti előrelépés

történt. Napjainkban a fokozódó klinikai igényeket csak a hasonlóan elkötelezett, a

betegségekkel és a kiváltó molekuláris biológiai mechanizmusokkal egyaránt magas szinten

foglalkozó szakemberek tudják kielégíteni. A vizsgálatok elérhetősége és az új technológiák

fokozatos térnyerése olyan komplex tudományos kérdések megválaszolását teszi lehetővé,

amelyek egyre gyorsabban és közvetlenül visszahatnak a betegek ellátására, kezelésére.

Mindezek alapján az értekezés témája és az abban bemutatott eredmények igencsak

aktuálisak, Magyarországon úttörő jellegűnek tarthatók. A munkák középpontjában a

betegmintákból DNS-szekvenálással nyert mutációk gyakorisága, a hematológiai neoplázia

kimenetelére gyakorolt hatása, esetleges kezeléssel kapcsolatos kérdések állnak. Az

eredmények a technológiailag legújabb platformokra épülnek, elsősorban az újgenerációs

szekvenálás (NGS) és a digitális PCR alkalmazásával születtek. A téma lefedi az elmúlt időszak

néhány kiemelkedően aktuális és sokat vizsgált kérdését, beleértve a szubklónok kialakulását

és követését follikuláris lymphomában és CLL-ben, egyes mutációk és mutáns fehérjék

vizsgálatát myeloproliferativ betegségekben és a hazánkban teljesen újszerű vizsgálatokat a

genetikai predispozíció terén myeloid neoplasiákban. Az értekezés eredményei 19 első- vagy

utolsószerzős, többnyire Q1-es minősítésű folyóirat közleményben jelentek meg.

A dolgozat gondosan megírt és szerkesztett mű, az egyes, korábban már publikált

tanulmányok röviden, célratörően vannak bemutatva, a jelentős tömörítés ellenére követhető

formában. A 120 oldalas szöveg klasszikus szerkesztési elvet követ, az első 45 oldal a releváns

bevezetést tartalmazza, melyet világos célkitűzések és rövid általános metodikai ismertető
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követ. Terjedelmes az Erdemények közlése, melyhez esetenként lényegében a megbeszélés is

csatlakozik, ami teljesen rendben van, hiszen a számos részletre való oda-vissza hivatkozás

csak nehezítené az olvasást. A tényleges Megbeszélés fejezet ezzel szemben 9 oldalon inkább

csak rövid összefoglalónak tekinthető. A szemléltetést 65 ábra és 11 táblázat segíti, többségük

újra rajzolt, magyar felirattal ellátott igényes beszúrás. A hivatkozások száma bőséges (254),

összetétele napra kész.

Véleményem szerint a doktori mű mind formailag, mind tartalmilag kimagasló minőséget

képvisel. Az eredmények megfelelnek az MTA doktori fokozat követelményeinek, ezért a

nyilvános védés kitűzését és annak sikeressége esetén a fokozat odaítélését támogatom.

Kérdések:

1. A follikuláris lymphoma várható túlélése a legújabb terápiás kombinációk, különösen

az anti-CD20 terápia elérhetősége óta jelentősen javult. A transzformáció kapcsán

kiszelektálódott klónok genetikai-epigenetikai eltéresei a bemutatott módszerekkel

vizsgálhatók, sokszor magyarázatot adnak a progresszióra. Ugyanakkor jelentkezhet

terápia rezisztencia, ill. korai relapsus, ami teljesen más biológiai összefüggések

eredménye. Az FL elsővonalas terápiája jelen irányelvek szerint viszonylag egységes.

Mennyire ismertek egyes genetikai tényezők terápiás hatást moduláló sajátosságai?

Lehet-e FL esetén bizonyos korai eltéréseket jelenleg prediktiv jellegűnek tekinteni?

Szóba jön-e rutinszerűen az FL betegek terápiás célú molekuláris profilozása?

2. Az FL és CLL genetikai tanulmányok egyaránt felhívják a figyelmet a közös őssejtből

kialakuló, de jelentősen eltérő módon fejlődő szubklónok klinikai jelentőségére. Lehet-

e a párhuzamosan fennálló, de már különböző biológiai hajtóerővel rendelkező

szubklónokat akár a kezdetektől osztályozni, rizikó kategóriákba sorolni? Mindezt

annak az ismeretében, hogy a fő klón várható eliminációja mellett a progressziv, minor

másodlagos klónok nagyobb valószínűséggel maradhatnak fenn, relapsus esetén pedig

elszaporodhatnak.

3. A CALR mutáns fehérje immunhisztokémiai kimutatása egyszerű és elegáns módja a

mutáns CMPN esetek kiszűrésének. Ugyanakkor óvatosságra int a szerző által is észlelt

expressziós heterogenitás jelensége, azaz, hogy a megakaryocyták nem teljes tömege
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mutatja a mutáns fehérjét. Ez a heterogenitás jelezheti-e azt, hogy a mutáns őssejt

klón mellett vad típusú neoplastikus klónok is proliferálnak, ill., hogy a vad típusú –

sem IHC pozitivitást, sem mutáns allélt nem mutató - compartment nem része a

folyamatnak? Ez a kérdés különösen kezelés, vagy esetleges HSC transzplantáció

eredményességének megítélése kapcsán lehet klinikailag is érdekes.

4. A myeloproliferativ kórképekre hajlamosító genetikai eltérések családon belül

megegyeznek, a folyamat egyéni progressziója kapcsán azonban a leukémiához vezető

másodlagos mutációk a felderített esetek alapján is eltérnek. Saját, vagy irodalmi

adatok alapján léteznek-e a csíravonalbéli genetikai eltérésekhez rendelhető mutációs

szekvenciák, mechanizmusok?

5. Várható-e molekuláris értelemben klonális diverzifikáció (pl. diszplázia – blasztos

transzformáció) csírasejtes, herediter myeloid eltérések kapcsán? Érdemes-e a

csíravonal mutációk felismerése után a betegek molekuláris monitorozását

gyakrabban elvégezni az esetleges diszplasztikus/agresszív szubklónok korai

kimutatása céljából?

6. A nagyszámú és részben rendkívül ritka mutáció felveti a bioinformatikai analízis

egységes metodikájának kérdését. A laboratóriumi tesztek kapcsán megkövetelt

akkreditáció, minőségi követelmények milyen mértékben alkalmazhatók az in silico

diagnosztikai tevékenységre? Hogyan kell elképzelni a jövőben a nagyfelbontású

szekvenálási eredmények megbízható és reprodukálható analízisét?

Debrecen, 2021. április 10. Prof. Dr. Méhes Gábor

egyetemi tanár, igazgató
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